份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）

西交院创〔2018〕4号

关于印发《西安交通工程学院
关于支持和鼓励专业技术人员创新创业
实施细则（试行）》的通知
各教学及辅助单位、机关处室：
为加快实施创新驱动发展战略、深化人才发展体制机制改革、大力推进大众创业万众创新，发挥我校在科技创新和大众创业万众创新的示范引导作用，落实《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》（国发〔2015〕23号）、《陕西省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（陕政发〔2015〕26号）等文件精神，结合学院实际，特制定本办法。现予以印发，请遵照执行。
附件：西安交通工程学院关于支持和鼓励专业技术人员创新创业实施细则（试行）
西安交通工程学院

                             2018年12月27日
附件

西安交通工程学院

关于支持和鼓励专业技术人员创新创业

实施细则（试行）
一、制定背景
为加快实施创新驱动发展战略、深化人才发展体制机制改革、大力推进大众创业万众创新，发挥我校在科技创新和大众创业万众创新中的示范引导作用，落实《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》（国发〔2015〕23号）、《陕西省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（陕政发〔2015〕26号）、《陕西省人民政府关于大力推进大众创业万众创新工作的实施意见》（陕政发〔2016〕10号）和《陕西省高校、科研院所领导人员兼职及取薪酬管理办法》（陕组发〔2016〕20号）精神，我校对中、省和市创新创业相关政策进行了完善和细化，制定并出台了《关于支持和鼓励单位专业技术人员创新创业的实施细则》。

二、政策依据
（一）《事业单位人事管理条例》（国务院令第652号）

（二）《国务院关于进一步做好新形势下就业创业工作的意见》（国发〔2015〕23号）

（三）《陕西省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（陕政发〔2015〕26号）

（四）人社部《关于支持和鼓励事业单位专业技术人员创新创业的指导意见》（人社部规〔2017〕4号）
（五）《陕西省人民政府关于大力推进大众创业万众创新工作的实施意见》（陕政发〔2016〕10号）

（六）《陕西省高校、科研院所领导人员兼职及取薪酬管理办法》（陕组发〔2016〕20号）

三、主要内容

（一）在岗专业技术人员以在职创业或离岗创业形式开展创新创业活动，应由本人向学校提出书面申请，按干部人事管理权限和有关管理规定批准。

（二）在职创业是指我校专业技术人员在履行岗位职责、完成本职工作的前提下，采取兼职、参与项目合作等方式到与我校职能相关企业开展创新创业活动。学校、企业和专业技术人员应通过协商签订三方协议，约定三方的权利义务以及服务期限、权益归属、收益分配、保密等事项。
1.学校应根据实际情况与专业技术人员修订聘用合同，合理约定岗位职责，完善考核、奖惩、工资待遇等管理办法。确保专业技术人员在完成本职工作任务的同时，积极开展创新创业活动。

2.专业技术人员在企业服务期间从事本专业工作取得的科技成果和业绩，可以作为职称评定、岗位等级晋升等方面的依据。

3.专业技术人员按有关规定领取所服务企业的报酬。

（三）离岗创业是指我校专业技术人员带着科研项目或成果离开现工作岗位到企业开展创新创业或者自主创办企业。单位与专业技术人员应通过协商方式签订双方协议，按有关规定和政策约定双方在离岗期间的权利义务以及离岗期限、权益归属、收益分配、保密等事项。
1.离岗期限最长不超过2年。我校为专业技术人员办理离岗手续时，应同时归口报学校人事处备案。在离岗期间保留与学校的人事关系，聘用合同暂停履行。离岗期间聘用合同到期的，合同期限延续至离岗期满。距法定退休年龄不足2年的，离岗期限不超过达到法定退休年龄的实际年限。

2.学校应停发专业技术人员在离岗期间的基本工资、绩效工资及各项福利待遇。

3.专业技术人员在离岗期间，由学校按规定缴纳各项社会保险费（含职业年金）和住房公积金，单位缴费部分由学校承担，个人缴费部分由本人承担，缴费基数按单位同类在岗专业技术人员工资收入水平确定。按规定缴纳各项社会保险费（含职业年金）的，离岗期间作为学校工作年限并连续计算工龄。

4.离岗专业技术人员与我校在岗专业技术人员同等享有参加职称评定、岗位等级晋升的权利。

5.离岗专业技术人员须每年向学校按规定报告当年有关情况，并参加学校的年度考核，年度考核意见由所在企业出具，年度考核结果存入本人档案。除受党、政纪处分等以外，一般定为合格等次。

6.离岗专业技术人员发生违纪情形时，由所在企业认定相关事实，单位按干部人事管理权限，依照《教职工行政处分暂行办法》进行处理。离岗专业技术人员与原单位或所在企业发生纠纷时，按有关规定或途径解决。

7.离岗专业技术人员发生工伤的，由单位申请工伤认定，所在企业应配合做好工伤调查核实工作。工伤保险待遇按规定执行。

8.离岗期间或离岗期满，离岗专业技术人员返回我校工作的，学校应在核定的专业技术岗位比例内，及时将其聘用在相应专业技术等级岗位上工作。同时，应归口报学校人事处备案，双方恢复履行聘用合同。

9.离岗期满，离岗专业技术人员逾期不返回我校工作的，学校应及时按规定解除聘用合同及人事关系。同时移交档案和社会保险关系。

（四）专业技术人员担任学校及其内设机构领导职务的，辞去领导职务后，可以以专业技术人员身份开展创新创业活动。

附表：西安交通工程学院专业技术人员创新创业申请表

附表
西安交通工程学院专业技术人员创新创业申请表
	姓   名

	性别

	身份证号

	家庭住址

	联系方式

	所在单位

	岗位名称
及等级

	创新创业
方式
	选派到企业挂职□   兼职创新□
在职创业□         离岗创业□
	创新创业
企业名称

	创新创业
期限
	      年，自     年     月     日至     年     月     日

	科研项目及成果

	创新创业
项目

	申请理由
	申请人（签字）：                              年   月   日

	单位意见
	                                     （公章）

                                     年   月   日

	主管部门
意见
	                                     （公章）
                                     年   月   日

	返岗时间（返岗后补充填写）

	单位经办人（签字）：                            年   月   日

填表说明：此表一式三份，个人档案、主管部门、人事部门各留存一份。
  抄送:校领导。
西安交通工程学院党政办公室             2018年12月27日印发

— 8 —
— 7 —